— 1 —

中共合肥市委宣传部
合 肥 市 教 育 局文件

合宣字〔2018〕73 号

关于举办合肥市首届青少年国学大赛的通知

各县（市）区委宣传部、教育局（教体局），开发区工委办、社

会事业（发展）局：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，传承和弘扬中华优秀传统文化，进一步激发广大

青少年学习国学经典的热情，提升广大青少年的文化素养和道德

素质，经研究决定，举办合肥市首届青少年国学大赛，现将有关

事项通知如下：

一、活动时间

2018 年 9 月—10 月

— 2 —

二、活动安排

1．国学大赛。本次比赛设小学组、初中组和高中组三个组

别。以中小学生应掌握的经典传统文化知识为比赛内容，包含汉

字、成语、诗词、古文、传统礼仪、习俗、古典音律等中华优秀

传统文化知识。主要范围为语文教材所学内容、《语文课程标准》

（义务教育 2011 年版和普通高中 2017 年版）、“课内外读物的建

议”涉及篇目、“古诗文背诵推荐篇目”等。比赛设必答题和抢

答题两个环节，题型以选择和填空为主。必答题要求参赛选手分

别作答，抢答题由抢到答题权的团队作答。

国学大赛分为初赛、复赛、决赛三个环节，以学校为单位组

队参赛，每队 5 人，队员 4 名，领队教师 1 名。初赛由各县（市）

区、开发区自行组织，并于９月 25 日前将进入复赛队伍名单提

交给大赛组委会（各地区晋级复赛名额详见附件 1）。联系人：白

鹭路，15240182209，邮箱：174400033@qq.com。市区高中组参

赛队伍由市教育局统一负责推荐。联系人：武建超，63505031，

邮箱：hfjjch@163.com。10 月起，市委宣传部、市教育局将牵头

组织复赛和决赛。

2．线上答题。本次大赛同时设置线上答题环节，广大国学

爱好者均可参加。从 9 月到 10 月底，线上答题将以答题正确率

和用时长短为标准，每周选出得分排名前 10 的选手组成百人团，

参加国学大赛决赛现场的线上答题。

3．国学讲堂。在开展国学大赛的同时，邀请国内、省内知

— 3 —

名国学名家，每周举行一次国学大讲堂，分别于学校和公共文化

场所举行，为中小学生开展国学知识讲座，在学生中掀起传统文

化学习热潮，同时为大赛营造浓郁氛围。

三、活动要求

各地各单位要把此次活动作为当前的一项重要任务，摆上突

出位置，切实抓紧抓好。要明确责任，树立安全第一的思想，切

实做好活动预案，注意防止各种安全事故发生。要扎实有效地做

好活动组织，明确一名专职人员负责活动的协调服务工作。要采

取多种形式加大宣传力度，有力提升活动的知晓度和影响力。充

分发动广大青少年学生积极参与其中，全面推进活动深入开展。

附件：1. 合肥市首届青少年国学大赛复赛名额分配表

          2. 合肥市首届青少年国学大赛复赛参赛队伍推荐表

中共合肥市委宣传部        合肥市教育局

2018 年 8 月 29 日

— 4 —

附件 1

合肥市首届青少年

国学大赛复赛名额分配表

单  位 小学组 初中组 高中组

肥东县 3 3 2

肥西县 3 3 2

长丰县 3 3 2

庐江县 3 3 2

巢湖市 3 3 2

瑶海区 3 3

庐阳区 3 3

蜀山区 3 3

包河区 3 3

高新区 2 2

经开区 2 2

新站高新区 2 2

安徽巢湖经开区 2 2

市管学校 0 0

6

总  计 35 35 16

— 5 —

附件 2

合肥市首届青少年国学大赛复赛

参赛队伍推荐表

推荐单位：                          联系人：

序号 参赛学校 组 别 领队姓名 联系方式 队员姓名

— 6 —

中共合肥市委宣传部                      2018 年 8 月 29 日印发